
 Facultad de Ciencias Políticas y Sociales                         
 

  
VISTO: 

 
 El Expediente CUDAP: 
solicita Resolución del Consejo Directivo sobre el Orden de Méritos resultante del proceso de evaluación del 
Programa “La Cátedra Investiga”;  y
 
 CONSIDERANDO:
 
 Que a fojas 01 corre agregada nota de la Lic. Azucena REYES, Directora del Centro de 
Investigaciones, por la que informa sobre el aval del Consejo Asesor del Centro de Investigaciones en la 
reunión que tuvo lugar el día 09
 
 Que a fojas 02/03
 
 Que la Comisión de Docencia y Concursos aconseja aprobar el orden de méritos resultante del 
proceso de evaluación del Programa La Cátedra Investiga, aprobado mediante resolución Nº 359/09
 
 Por todo ello, y ten
día 14 de diciembre de 2009

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE 

 
ARTÍCULO 1º.-  Aprobar el orden de méritos resultante del proceso de evaluación del Programa “La Cátedra 
Investiga”, aprobado por Resolución Nº 359/09
Resolución. 
 
ARTICULO 2º -  Comuníquese e insértese en el libro de resol
 
RESOLUCION Nº 131/10
MVT  
 
 
 
 
 
 

JUAN BUCASTA

            Director Gral. de Gestión Administrativo Financiera

 

 

 

 

 

 

 

 

Facultad de Ciencias Políticas y Sociales                            Universidad Nacional de Cuyo

MENDOZA, 

CUDAP: EXP-FCP: 12963/2009 por la que la Dirección del Centro de Investigaciones 
solicita Resolución del Consejo Directivo sobre el Orden de Méritos resultante del proceso de evaluación del 
Programa “La Cátedra Investiga”;  y 

CONSIDERANDO:  

Que a fojas 01 corre agregada nota de la Lic. Azucena REYES, Directora del Centro de 
Investigaciones, por la que informa sobre el aval del Consejo Asesor del Centro de Investigaciones en la 
reunión que tuvo lugar el día 09 de diciembre de 2009.  

jas 02/03 se eleva el orden de méritos. 

Que la Comisión de Docencia y Concursos aconseja aprobar el orden de méritos resultante del 
l Programa La Cátedra Investiga, aprobado mediante resolución Nº 359/09

Por todo ello, y teniendo en cuenta lo resuelto por unanimidad en la sesión extraordina
de 2009,  

 
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

POLITICAS Y SOCIALES 
RESUELVE: 

Aprobar el orden de méritos resultante del proceso de evaluación del Programa “La Cátedra 
, aprobado por Resolución Nº 359/09-CD y que figura como Anexo único de la presente 

Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 

/10-CD 

JUAN BUCASTA     MPA JUAN CARLOS AGUILO

Director Gral. de Gestión Administrativo Financiera     Decano

“2010 – Año del Bicentenario de la Revolución de Mayo”

Universidad Nacional de Cuyo 

 
MENDOZA, 21 de abril de 2010.- 

por la que la Dirección del Centro de Investigaciones 
solicita Resolución del Consejo Directivo sobre el Orden de Méritos resultante del proceso de evaluación del 

Que a fojas 01 corre agregada nota de la Lic. Azucena REYES, Directora del Centro de 
Investigaciones, por la que informa sobre el aval del Consejo Asesor del Centro de Investigaciones en la 

Que la Comisión de Docencia y Concursos aconseja aprobar el orden de méritos resultante del 
l Programa La Cátedra Investiga, aprobado mediante resolución Nº 359/09-CD. 

iendo en cuenta lo resuelto por unanimidad en la sesión extraordinaria realizada el 

CIENCIAS  

Aprobar el orden de méritos resultante del proceso de evaluación del Programa “La Cátedra 
CD y que figura como Anexo único de la presente 

MPA JUAN CARLOS AGUILO 

Decano 

Año del Bicentenario de la Revolución de Mayo” 



 Facultad de Ciencias Políticas y Sociales                         
 
                                        

               PROGRAMA “LA CÁTEDRA INVESTIGA”

LICENCI ATURA EN CIENCIA POLÍTICA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
 
 

1) Cátedra: “Administración Ambiental”. Directora de la propuesta: Mirta Marre. Título de la propuesta 
“El transporte público de pasajeros”. Puntaje: 94 puntos.

1) Cátedra: “Historia de las Instituciones Argentina
Celina Fares, Título de la propuesta: “Democracia desde abajo, 2° parte: ciudadanía, representación 
y Nación a propósito del Bicentenario”. Puntaje: 94 puntos 

2) Cátedras: “Derecho Administrativo”: Directora de la propuesta: Leonora Cuoghi. Título de la 
propuesta: “El servicio de Agua potable y saneamiento en Mendoza”. Puntaje: 88 puntos

3) Cátedra: “Doctrinas e Ideas Políticas 2”. Director de la propuesta: Juan Ant
la propuesta: “Experiencia transdisciplinar. Aplicación de un enfoque teórico a un estudio de caso. 
La teoría de la regulación: Globalización y formas territoriales de acumulación del poder y la 
riqueza. Caso de estudio la industri

4) Cátedra: “Marketing público”. Directora de la propuesta: Ana Daviá.  Título de la propuesta: 
“Marketing público y marketing universitario”. Puntaje: 55 puntos

 
LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN SOCIAL

 

1) Cátedra: “Semiótica”. Directora de la propuesta: Estela Zalba. Título de la propuesta: “Exploración y 
análisis de las modalidades de comunicación generadas en los nuevos escenarios mediáticos 
posibilitados por Internet”. Puntaje: 95 puntos

2) Cátedra: “Comuni
propuesta: “Desarrollo de un modelo para el diseño de contenidos de sitios web institucionales”. 
Puntaje: 87 puntos

3) Cátedra: “Comunicación Institucional”. Directora de la propu
propuesta: “Desarrollo de un modelo de contenido para la elaboración de manuales de procedimiento 
organizacionales”. Puntaje: 81 puntos  

CORRESP.RES.Nº 131-10
   

Facultad de Ciencias Políticas y Sociales                            Universidad Nacional de Cuyo

                                        ANEXO ÚNICO RES. Nº 131/10-CD 

PROGRAMA “LA CÁTEDRA INVESTIGA”

 
ORDEN DE MÉRITOS POR CARRERA 

 
ATURA EN CIENCIA POLÍTICA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

Cátedra: “Administración Ambiental”. Directora de la propuesta: Mirta Marre. Título de la propuesta 
“El transporte público de pasajeros”. Puntaje: 94 puntos. 

Cátedra: “Historia de las Instituciones Argentina-Psicología Social”, Directora de la propuesta: 
Celina Fares, Título de la propuesta: “Democracia desde abajo, 2° parte: ciudadanía, representación 
y Nación a propósito del Bicentenario”. Puntaje: 94 puntos   

Cátedras: “Derecho Administrativo”: Directora de la propuesta: Leonora Cuoghi. Título de la 
propuesta: “El servicio de Agua potable y saneamiento en Mendoza”. Puntaje: 88 puntos

Cátedra: “Doctrinas e Ideas Políticas 2”. Director de la propuesta: Juan Ant
la propuesta: “Experiencia transdisciplinar. Aplicación de un enfoque teórico a un estudio de caso. 
La teoría de la regulación: Globalización y formas territoriales de acumulación del poder y la 
riqueza. Caso de estudio la industria en la provincia de Mendoza”. Puntaje: 83 puntos

Cátedra: “Marketing público”. Directora de la propuesta: Ana Daviá.  Título de la propuesta: 
“Marketing público y marketing universitario”. Puntaje: 55 puntos 

LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN SOCIAL  

Cátedra: “Semiótica”. Directora de la propuesta: Estela Zalba. Título de la propuesta: “Exploración y 
análisis de las modalidades de comunicación generadas en los nuevos escenarios mediáticos 
posibilitados por Internet”. Puntaje: 95 puntos 

Cátedra: “Comunicación Institucional”. Directora de la propuesta: Gloria Bratschi. Título de la 
propuesta: “Desarrollo de un modelo para el diseño de contenidos de sitios web institucionales”. 
Puntaje: 87 puntos 

Cátedra: “Comunicación Institucional”. Directora de la propuesta: Gloria Bratschi. Título de la 
propuesta: “Desarrollo de un modelo de contenido para la elaboración de manuales de procedimiento 
organizacionales”. Puntaje: 81 puntos   

10-CD      ///…..
      

“2010 – Año del Bicentenario de la Revolución de Mayo”

Universidad Nacional de Cuyo 

PROGRAMA “LA CÁTEDRA INVESTIGA”  

 

ATURA EN CIENCIA POLÍTICA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA  

Cátedra: “Administración Ambiental”. Directora de la propuesta: Mirta Marre. Título de la propuesta 

Psicología Social”, Directora de la propuesta: 
Celina Fares, Título de la propuesta: “Democracia desde abajo, 2° parte: ciudadanía, representación 

Cátedras: “Derecho Administrativo”: Directora de la propuesta: Leonora Cuoghi. Título de la 
propuesta: “El servicio de Agua potable y saneamiento en Mendoza”. Puntaje: 88 puntos 

Cátedra: “Doctrinas e Ideas Políticas 2”. Director de la propuesta: Juan Antonio González. Título de 
la propuesta: “Experiencia transdisciplinar. Aplicación de un enfoque teórico a un estudio de caso. 
La teoría de la regulación: Globalización y formas territoriales de acumulación del poder y la 

a en la provincia de Mendoza”. Puntaje: 83 puntos.  

Cátedra: “Marketing público”. Directora de la propuesta: Ana Daviá.  Título de la propuesta: 

Cátedra: “Semiótica”. Directora de la propuesta: Estela Zalba. Título de la propuesta: “Exploración y 
análisis de las modalidades de comunicación generadas en los nuevos escenarios mediáticos 

cación Institucional”. Directora de la propuesta: Gloria Bratschi. Título de la 
propuesta: “Desarrollo de un modelo para el diseño de contenidos de sitios web institucionales”. 

esta: Gloria Bratschi. Título de la 
propuesta: “Desarrollo de un modelo de contenido para la elaboración de manuales de procedimiento 

///…..   
 

Año del Bicentenario de la Revolución de Mayo” 



 Facultad de Ciencias Políticas y Sociales                         
 

  

….///// 

 

LICENCIATURA EN 

1) Cátedra: “Metodología de las Ciencias Sociales”. Directora de la propuesta: Azucena Reyes. Título 
de la propuesta: “La objetivación de una experiencia pedagógico
Metodología de las Ciencias Sociales en la Carrera de Sociolog
Puntaje: 100 puntos

2) Cátedra: “Historia Social Argentina II”. Directora de la propuesta: Patricia Chávez. Título de la 
propuesta: “Redes político

LICENCIATURA EN TRABAJO S

1) Cátedra: “Filosofía Social y Política”. Director de la propuesta: Nicolás Lobos.  Título de la 
propuesta: “El concepto de Ideología anudado al de inconsciente en la obra de los filósofos Terry 
Eagleton, Slovoj Zizec y Saül Karsz y su pertinencia para
social”. Puntaje: 98 puntos 

 

PROFESORADO 

1) Cátedra: “Práctica e investigación educativa”. Directora de la propuesta: Mariana Quiroga. Título de 
la propuesta: “La reconfiguración de las Ciencias Sociales y la 
escolar en el campo educativo”. Puntaje: 87 puntos

2) Cátedra: “Taller de Investigación Disciplinar”. Directora de la propuesta: Nora Llaver. Título de la 
propuesta: “Educación popular en Mendoza: Experiencias y análisis”. P

 
 

Facultad de Ciencias Políticas y Sociales                            Universidad Nacional de Cuyo

LICENCIATURA EN SOCIOLOGÍA 

Cátedra: “Metodología de las Ciencias Sociales”. Directora de la propuesta: Azucena Reyes. Título 
de la propuesta: “La objetivación de una experiencia pedagógico-didáctica de la enseñanza de la 
Metodología de las Ciencias Sociales en la Carrera de Sociología, FCPyS, UNCuyo, 1998
Puntaje: 100 puntos 

Cátedra: “Historia Social Argentina II”. Directora de la propuesta: Patricia Chávez. Título de la 
propuesta: “Redes político-religiosas en Mendoza, 1969-1976”. Puntaje: 93 puntos

 

LICENCIATURA EN TRABAJO S OCIAL 

Cátedra: “Filosofía Social y Política”. Director de la propuesta: Nicolás Lobos.  Título de la 
propuesta: “El concepto de Ideología anudado al de inconsciente en la obra de los filósofos Terry 
Eagleton, Slovoj Zizec y Saül Karsz y su pertinencia para pensar las prácticas de intervención 
social”. Puntaje: 98 puntos  

 

Cátedra: “Práctica e investigación educativa”. Directora de la propuesta: Mariana Quiroga. Título de 
la propuesta: “La reconfiguración de las Ciencias Sociales y la Comunicación Social como contenido 
escolar en el campo educativo”. Puntaje: 87 puntos 

Cátedra: “Taller de Investigación Disciplinar”. Directora de la propuesta: Nora Llaver. Título de la 
propuesta: “Educación popular en Mendoza: Experiencias y análisis”. Puntaje: 80 puntos

“2010 – Año del Bicentenario d

Universidad Nacional de Cuyo 

 

Cátedra: “Metodología de las Ciencias Sociales”. Directora de la propuesta: Azucena Reyes. Título 
didáctica de la enseñanza de la 

ía, FCPyS, UNCuyo, 1998-2008”. 

Cátedra: “Historia Social Argentina II”. Directora de la propuesta: Patricia Chávez. Título de la 
1976”. Puntaje: 93 puntos 

Cátedra: “Filosofía Social y Política”. Director de la propuesta: Nicolás Lobos.  Título de la 
propuesta: “El concepto de Ideología anudado al de inconsciente en la obra de los filósofos Terry 

pensar las prácticas de intervención 

Cátedra: “Práctica e investigación educativa”. Directora de la propuesta: Mariana Quiroga. Título de 
Comunicación Social como contenido 

Cátedra: “Taller de Investigación Disciplinar”. Directora de la propuesta: Nora Llaver. Título de la 
untaje: 80 puntos 

Año del Bicentenario de la Revolución de Mayo” 


